dem, et ita negat principia quibus principali-  
ter convincendi sunt ejus auctores; tum etiam  
quia omnia quae dicemus contra sequentem  
sententiam, sufficientem illam impugnant.

**3. Secunda sententia.** — *Prædictæ sententia fundamen-*  
*tum.* — Est ergo secunda sententia aliquorum Catholicorum, qui pro certo ha-  
bent Deum nunquam falsum dixisse, et con-  
sequenter etiam fatentur de potentia ordina-  
ria mentiri non posse, quia ipse legem statuit  
nunquam mentiendi, cui legi potentiam suam  
quasi alligare voluit, et hoc dicitur potentia  
ordinaria. Nihilominus tamen ausi sunt di-  
cere posse Deum de potentia absoluta falsum  
dicere. Ita tenuit Gabriel, in 3, distinct. 12,  
q. 1, et dist. 18, not. 3, et concil. 2, qui ad vi-  
tandum vocis invidiam, non admittit mendaci-  
um sub hac voce esse possibile in Deo, quia  
mendacium (inquit) significat falsum dictum  
cum deordinatione et malitia morali; Deus  
autem licet falsum diceret, non faceret malum  
moraliter, et ita non mentiretur. Quam  
sententiam etiam tenuit Petrus de Aliaco,  
in 1, quæst. 12; et Holcot., in 2, dist. 5; et  
Adamus, in 3, q. 5. Fundamentum præci-  
puum hujus sententiae est, quia nullus est  
actus intrinsece malus; ergo nec mendacium  
est intrinsece malum; ergo non repugnat  
Deo; nam si repugnaret, maxime propter  
moralem malitiam, nam illa sublata, nulla  
potest cogitari contradictio; quod patet faci-  
le: nam illa actio significandi seu revelandi  
falsum, realis et possibilis est; et in Deo non  
deest potentia executiva sufficiens ad efficien-  
dam physice illam actionem, si alias moraliter  
non repugnat; non repugnabit autem, si  
a mendacio separetur malitia. Probatur ergo  
primum antecedens ex illo Pauli, ad Rom. 3:  
*Ubi non est lex, nec prævaricatio;* ergo nul-  
lum est malum, nisi quatenus lege prohibi-  
tum; ergo nihil est intrinsece malum, nam  
si quid tale sit, erit necessario malum, quod  
repugnat, quia prohibitio per legem non est  
necessaria, sed libera Deo. Unde confirmatur  
et probatur consequens, quia potuisse Deus  
non prohibere mendacium; tum ergo non  
esset malum. Item postquam prohibuit, po-  
test dispensare in illo, sicut dispensavit cum  
Abraham in homicidio, et cum filiis Israel in  
furto, quae non sunt minus intrinsece mala;  
et ita dispensasse Deum cum Jacob in  
mendacio significat Innocentius III, in c. *Gaudiu-*  
*mus*, de Divortiis; ergo multo magis potest  
Deus de sua absoluta potentia secum, ut ita  
dicam, dispensare, vel potius, quia ipse non

subditur legi, etiam suæ, non obligatur illa,  
ac propterea non faceret malum, licet diceret  
falsum: non ergo repugnat.

**4. Secundum fundamentum.** — *Ratione con-*  
*firmatur.* — Secundo, potest Deus non im-  
plere promissum; ergo et falsum dicere;  
nam ejusdem rationis sunt, facere ut sit ve-  
rum quod dictum fuerat, et observare ut sit  
verum quod dicitur, ut tradit D. Thomas, 2, 2,  
quæst. 110; et Cajetanus ibidem, in princi-  
pio, et dixi late in l. 2 de Juram., cap. 1, et  
in Relect. de libert. Dei, disp. 2, sectione 2.  
Antecedens probatur ab illis hereticis num.  
2 allatis, ex Genes. 4, ubi Deus promittit  
Caim non fore occidendum ab aliquo, et tam-  
en postea occisus est; ita Isa. 38, et 4 Reg.,  
cap. 20, Deus prædictit mortem Ezechiae, quæ  
non evenit; et idem fuit de eversione Nini-  
væ, Jonæ 3. Et confirmatur ratione, quia  
alias non posset nunc Deus privare beatos  
gloria sua, nec damnatos a pœna liberare,  
quia ageret contra promissiones suas; conse-  
quens autem videtur absurdum, alias nunc  
Deus necessario et non libere conservaret  
gloriam beatorum, et promittendo amitteret  
dominium suarum rerum, quia non posset li-  
bere illis uti prout antea poterat.

**5. Tertium fundamentum.** — *Confirmatur.*  
— Tertio, perinde est mentiri per alium, ac  
per se ipsum; Deus autem potest mentiri, et  
decipere homines per spiritum creatum; ergo  
et per se ipsum. Minor patet, ex illo 2 ad  
Thessal. 2: *Ideo mittet illis Deus spiritum er-*  
*roris, ut credat mendacio;* et eodem modo  
dicitur, Job. 12, Deus decipere Principes; et  
3 Reg. 22, cum quereret Deus quis decipiat  
Prophetam illum, et spiritus malus se para-  
tum offerret, Deus probavit; unde subdit ibi-  
dem Michæas Propheta: *Ecce ded' Deus*  
*spiritum mendacem in ore omnium Prophetarum;* unde Augustinus, l. 83 Quæstion.,  
quæst. 53, docet, licet Deus non utatur spi-  
ritibus bonis ad decipiendos homines, inter-  
dum uti spiritibus malis ad illum effectum, in  
poenam peccatorum hominum; ergo etiam po-  
test Deus hanc pœnam per seipsum infligere;  
nam Deus potest esse auctor omnis mali pœ-  
næ, juxta illud: *Si erit malum in civitate,*  
*quod non fecerit Dominus?* Et hæc est optima  
ratio ad honestandam hanc actionem in Deo,  
propter bonum finem puniendo hominem. Et  
confirmatur ex Augustino, lib. de Grat. et  
lib. arb., cap. 20 et 21, ubi sentit interdum  
moveare Deum hominem, et inclinare interioris  
ad errorem in pœnam peccati, juxta illud

Pauli: *Propter quod tradidit eos Deus in re-*  
*probum sensum.* Multi etiam Theologi dicunt  
inclinare, imo et determinare voluntatem ad  
malum, saltem pro materiali; ergo potest  
etiam inclinare vel determinare ad falsum,  
quia illud tantum est materiale quoddam ma-  
lum ex parte ejus qui decipitur, et ex parte  
Dei non est cur habeat majorem deformita-  
tem hoc posterius quam illud prius; ergo  
eadem ratione potest Deus testificare falsum,  
quia non minus efficaciter est causa erroris  
inclinando interioris quam testificando; et si-  
mili argumentum sumi potest ex eo quod  
Deus potest infundere habitum false opinio-  
nis, et similia, in quibus contradicatio non  
apparet.

**6. Prima assertio bipartita.** — *De gradu*  
*certitudinis non convenient Doctores quoad*  
*dous partes.* — *Probatur tamen esse de fide,*  
*primo ex Scriptura.* — Nihilominus dicendum  
est primo, Deum nec de potentia ordinaria,  
nec de absoluta falsum aut mendacium di-  
cere posse. Hanc assertionem quoad primam  
partem, de potentia ordinaria, fatentur omnes  
Theologi esse de fide; quoad alteram vero,  
solum docent illam ut opinionem Theologiam,  
dum simpliciter resolvunt fidei non  
posse subesse falsum. Durandus, in 3, dist.  
24, q. 2, et latius Major, 3, d. 38, q. 4, conc.  
4; Mars., in 3, q. 14, art. 2; Gregorius, in 4,  
dist. 42, q. 1, art. 1, et omnes moderni Theolo-  
gi hi, art. 3; Valentia, citato punct. 3,  
sub § *Nec de potentia absoluta*, etc.; et Cano,  
l. 2 de Locis, cap. 3. Mihi tam certa videtur  
pars posterior sicut prior, tum quia prior  
sine posteriore certa esse non potest, ut os-  
tendam; tum etiam quia Scriptura et Patres  
æqualiter utramque docent. Probatur ergo  
primo Scriptura ad Hebr. 6: *Ut per duas*  
*res immobiles, quibus impossibile est mentiri*  
*Deum, firmissimum solatum habeamus;* duas  
autem illæ res sunt assertio seu promissio  
Dei, et juramentum; est autem sciendum <sup>1</sup>  
juramentum Dei non addere certitudinem  
dictis Dei secundum se, licet nobis interdum  
ita loquatur, quia illo modo solemus conci-  
pere majorem asseverationem, et certiorem;  
cum tamen Deus non habeat majorem se  
per quem juret, tantum per se ipsum jurat, et  
ideo juramentum ejus non addit auctorita-  
tem dicto ejus; sicut ergo impossibile est,

**7. Probatur secundo ex Patribus.** — Secun-  
do probatur ex Patribus: Dionysio, cap. 8 de  
Divin. nomin.: *A veritate cadere, a Deo est*  
*cadere;* quo, quid impossibilis Deo; Ambro-  
sio, in Annotationibus ad cap. 23 Numer.,  
alias lib. 6, epist. 3 ad Cromaticum, ubi ex-  
pendens verba illius capit. et Pauli, ad Hebr.  
6, supra adducta, inquit: *Impossibile hoc*  
*non infirmatis est, sed virtutis et majestatis;*  
*est enim impossibile Deo quod naturæ ejus con-*  
*trarium est, non quod virtuti est arduum, et*  
*ita veritas non recipit mendacium;* sic etiam  
Athanasius, lib. de Incarnat. Verbi, infert  
mendacium non posse inveniri in Deo, quia  
alias non esset Deus; quam illationem pro-  
bat Anselmus, l. 1 Cur Deus homo, c. 12:  
*Quia non vult mentiri voluntas nisi in qua*

<sup>1</sup> Consule auctorem, in Relect. de Liber-  
tate Dei, disp. 1, sect. 2, et l. 1 de Juram.,  
c. 14.

*corrupta est veritas, vel quæ deserendo veritatem corrupta est; si autem Deus talem haberet voluntatem, non esset Deus; sic etiam dixit Origenes, l. 5 contra Celsum, aliquantulum a principio: *Dum omnia possibilia Deo esse dicimus, scimus hanc vocem omnia, intelligendam esse non de non existentibus, nec de ratione carentibus; fateremur etiam Deum non posse turpia, alioquin Deus posset non esse Deus;* et infra dicit, *Deum nihil posse quod se non deceat, quia hoc Deitas ipsa non admittit.* Similiter Chrysostomus, homil. 1 in Symbol., dicit aliqua Deum non posse, licet sit omnipotens, inter quæ ponit falli et fallere, ac mentiri. Idem repetit l. 4 de Provid., post medium, et Cyrillus, l. 2 in Joann., cap. 69, dicit non posse mentiri divinam naturam, et ita exponit verba Joann. 3, supra citata: *Qui accipit ejus testimonium, significavit quia Deus rerax est; quia qui credit, significat, inquit, non posse mentiri divinam naturam;* et Basilius, serm. de Abdicat. rerum: *Hæc (inquit) verba Dei sunt, et ideo falsa esse non possunt.* Præterea Eusebius, l. 13 de Prepar. Evangel., cap. 3, aequo putat repugnare Deo mendacium ac mutationem. Denique Augustinus, 22 de Civit., c. 25: *Si volunt (ait) inventire quod Omnipotens non potest, ego dicam: Mentiri non potest; et lib. de Symbolo ad Catechum., c. 1: Si mentiri posset, non esset omnipotens;* et 15 de Trin., cap. 15: *Magna (inquit) illius verbi potentia est non posse mentiri;* et dicto l. 83 Quæstionum, quæst. 53, dicit esse impium et nefarium, credere Deum posse esse deceptorem. Legi etiam potest Bernard., sermone tertio de Cœna Domini, et sermone de Omnibus Sanctis. Ex quibus omnibus satis liquet hos Patres loqui de potentia absoluta; inferunt enim contradictionem et repugnantiam ad divinam natu ram.*

8. *Probatur tertio rationale.* — *Mendacium intrinsece malum ostenditur.* — *Nec potest ex bono fine honestari.* — Tertio argumentor ratione; prima et maxime a priori est, quia mendacium est intrinsece malum, quod esse de fide sentit Augustinus, hæres. 70, et in libro de Mendac., et contra Mendacium, et sumi potest ex cap. *Super eo*, de Usuris, quatenus ibi dicitur, secundum divinam Scripturam, non esse licitum mentiri etiam propter tuendam vitam, et quia hoc per se non est hujus loci, ideo in eo non immoramus. Late id confirmingant Castro, verb. *Mendacium*; et Cano, l. 2 de Locis, cap. 2; et Corduba,

l. 1 Quæstionum, quæst. 29. Declaratur autem breviter, supponendo principium contrarium fundamento contraria sententiae, quia quædam sunt intrinsece mala, quæ prohibentur quia mala, et non e converso, ut in materia de Peccatis et de Legibus diuis Thomas et omnes graviores Doctores docent, et ratio est, quia sicut in aliis rebus quædam sunt contraria naturæ uniuscujusque rei, seu illi inconvenientia, quæ eo ipso mala sunt tali rei, ita etiam naturæ rationali quædam sunt per se et ex intrinseca ratione illi contraria et inconvenientia, quæ respectu illius mala sunt, et facta libere sunt mala moraliter, ut est odium Dei, vel similia<sup>1</sup>. Unde licet hæc, respectu creaturæ, semper sint lege prohibita (quod Paulus, ad Rom. 3, intendit), non tamen sunt mala quia prohibita, sed potius prohibentur quia mala, nam hoc spectat ad sapientem Dei providentiam. Et ideo quæ hujusmodi sunt, si suam rationem obtineant, Deo etiam repugnant, quia summo bono repugnat omne malum, etiamsi per le gem illi prohibitum non sit. Quod autem mendacium sit hujusmodi, probatur primo, quia certum est mendacium, per se spectatum, non esse bonum, neque indifferens, ut etiam Barbari sentiunt; est ergo per se malum. Secundo, quia est valde dissonum naturæ rationali, quia evertit ordinem ejus, et est contra finem, et necessitatem verborum seu locutionis rationalis; nam ad hoc est institutum a natura verbum externum, ut per illud significemus internum, et ita possit esse inter rationales naturas societas, et fidelitas, seu fiducia; totum autem hoc destruitur, si verba non consonant menti, et ideo, eo ipso quod verbum est falsum signum, est per se dissonans rationali naturæ, et hoc est esse per se et intrinsece malum. Et hinc ulterius concluditur nunquam posse honestari propter bonum finem, si retineat rationem falsi signi, seu mendacii, quia ab illo est inseparabilis malitia, et nunquam licet facere malum, ut inde eveniat bonum, teste Paulo. Imo addit acute Augustinus, lib. de Mendac., capite octavo, multo magis destrui naturæ institutionem, si dicamus aliquando licitum esse mendacium: *Quomodo enim (inquit) credendum est illi qui putat aliquando esse mentendum, nam forte tunc mentitur quando pra-*

<sup>1</sup> Vide auctorem, in tract. de Bonit. et malit., disput. 7, lect. 1, et l. 2 de Legib., cap. 10, num. 11.

*cipit ut illi credamus?* et paulo post: *Quo admissio, omnis omnino disciplina fidei subvertitur.* Ex eodem principio concluditur non posse mendacium fieri licitum, etiam ex dispensatione divina, quia non potest Deus intrinsecam rei naturam mutare. Unde, quidquid sit, an possit Deus auferre suam prohibitionem, nihilominus, hoc etiam dato, mendacium retineret malitiam quam ex se habet. Et in hoc sensu dicunt Theologi, ea, quæ sunt intrinsece mala, non recipere dispensationem etiam divinam. Neque exempla de homicidio vel furto contrarium suadent, quia in illis non est facta dispensatio in actione per se mala, sed est facta mutatio in objecto, per quam fit, ut actio non sit eadem, ut latius probatur in materia de Legibus<sup>1</sup>; et juxta hoc etiam intelligendum dictum cap. *Gaudemus*, supra citatum; non enim potuit per revelationem fieri ut liceret Jacobo mentiri; potuit tamen per revelationem fieri ut significatio verborum ejus non esset falsa, quia per revelationem cognovit se esse primogenitum in re, et ordinatione divina; sic ergo per revelationem fieri potuit, ut verba illa haberent verum sensum, et menti conformem, quem sine revelatione non haberent; et consequenter factum est ut non esset mendacium, quod alias esset; non est tamen factum ut, manente mendacio, id est, locutione contra mentem, ab eo separetur malitia; cum ergo Deus nullum malum possit operari, neque mentiri ullo modo potest.

9. *Corrobatur precedens ratio triplici medio.* — *Ad primum fundamentum secundæ sententiae in numero tertio propositum.* — Secundo, principaliter probatur hæc veritas, et confirmatur ratio facta: nam etiamsi per impossibile excusari posset homo a malitia mendacii, propter aliquam urgentem necessitatem quam sine mendacio vitare non posset, in Deo non haberet locum talis excusatio. Primo, quia nunquam potest Deus indigere mendacio ad aliquem bonum finem consequendum, juxta illud Job 13: *Numquid indiget Deus vestro mendacio?* et ideo valde reprehenduntur ministri Dei, qui mendaciis vel falsis revelationibus utuntur, ad fidem confirmandam, vel virtutem persuadendam, ut videre licet in Concilio Lateranensi, sub Leone X, sect. 3, et ratio est, quia Deus est omnipotens et sapientissimus, ideoque non potest illi deesse medium honestum, ad fi-

<sup>1</sup> Consule auctorem, de Juram., l. 1, c. 4, num. 15 et 16; Sancium, l. 1 Decal., cap. 42, num. 6.

<sup>2</sup> Vide in l. 2 de Legib., capit. 15.